Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

EDITAL PARA ENVIO DE TRABALHOS PARA A REVISTA INTERCÂMBIO

VOLUME 22

EDITAL PREX 2025

A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, por meio da

Pró-Reitoria de Extensão e Coordenadoria de Extensão Cultural, torna público o

presente edital para envio de trabalhos para a REVISTA INTERCÂMBIO.

A REVISTA INTERCÂMBIO é uma publicação semestral da Pró-Reitoria de

Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes e, tem por

objetivo estabelecer um diálogo científico com diferentes áreas do conhecimento

e da Extensão (comunicação, cultura, direitos humanos e justiça, educação,

produção e trabalho, meio ambiente, saúde e tecnologia), além de proporcionar

aos docentes, discentes, técnicos administrativos e demais interessados de

todas as instituições de ensino nacionais e internacionais, um espaço para ampla

divulgação e publicação de trabalhos inéditos.

A REVISTA INTERCÂMBIO está organizada em quatro seções, a saber:

SEÇÃO I - ARTIGOS CIENTÍFICOS: textos analíticos resultantes de estudos e

revisões sobre temas relacionados ao DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES de

Extensão Universitária.

 O texto do artigo deverá ter no mínimo 10 páginas e no máximo 20

páginas, incluindo as referências;

 O artigo deverá conter: título em português e em língua estrangeira (inglês

ou espanhol ou francês), nome do(s) autor(es), resumo do trabalho em

português e em língua estrangeira, corpo do texto;

http://www.unimontes.br/

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

 O(s) nome(s) do(s) autor(es) deve(m) ser colocado(s) abaixo do título, à

direita, com nota de rodapé informando titulação, vinculação institucional

e endereço eletrônico para correspondência;

 O resumo do artigo deve conter no máximo 200 palavras e três a cinco

palavras- chave escritas com iniciais maiúsculas e separadas por ponto e

vírgula; o abstract ou resumen ou résumé: com no máximo 200 palavras

e de três a cinco palavras-chave traduzidas para inglês, espanhol ou

francês, conforme o idioma escolhido;

 O corpo do texto deverá conter: introdução, objetivos, metodologia,

resultados, discussões, conclusões e referências.

 O número máximo de autores por artigo é 6.

SEÇÃO II – RELATOS DE EXPERIÊNCIA EM AÇÕES EXTENSIONISTAS:

esta seção destina-se à participação docente, discente ou de outros agentes

envolvidos em ações de Extensão.

 O relato deverá conter: cinco laudas por ação a ser descrita;

 No relato deverá constar: título, autores, texto descritivo expondo a

experiência vivenciada e endereço eletrônico. O relato dispensa resumo;

 As imagens, figuras e tabelas deverão seguir as especificações gerais

descritas no corpo destas orientações.

 O número máximo de autores por relato de experiência é 6.

SEÇÃO III – RESUMOS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC),

DISSERTAÇÕES E TESES: nesta seção serão publicados Resumos de

Trabalhos de Conclusão de Cursos (TCCs), Dissertações de Mestrado e Teses

de Doutorado, cujos temas estão relacionados às áreas de atuação da Extensão.

 Deverão possuir uma lauda, em cujo corpo constarão título do trabalho,

nome do autor, nome do(a) orientador(a), endereço eletrônico dos

mesmos e instituição de vínculo.

 Os resumos são individuais.

http://www.unimontes.br/

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

SEÇÃO IV – ENTREVISTA: seção destinada à publicação de entrevistas com

professores, acadêmicos e servidores técnico administrativos extensionistas.

 A parte inicial da entrevista deve conter uma apresentação breve do

entrevistado e as razões que levam o entrevistador a entrevista-lo sobre

o tema ou assunto;

 O Entrevistador deve também situar seu lugar de fala e interesse sobre o

assunto;

 As entrevistas devem ter no máximo 3 páginas;

 O número máximo de autores por entrevista é 3.

ORIENTAÇÕES GERAIS PARA ENCAMINHAMENTO DE TRABALHOS

DAS DATAS

FORMATAÇÃO DOS TRABALHOS

1. Serão aceitos para publicação trabalhos nos idiomas: português,

espanhol, inglês e francês. Os trabalhos serão avaliados por pareceristas

pertencentes ao Conselho Editorial da Revista Intercâmbio e por

consultores ad hoc. A seleção será efetivada por meio de avaliação de

profissionais com experiência em Extensão Universitária e especialistas

das diferentes áreas temáticas da Extensão;

2. Todos os trabalhos a serem publicados deverão possuir uma redação

Período para

submissão de

trabalhos

Período para avaliação

dos trabalhos

Resultados finais das

aprovações dos trabalhos

Publicação do
volume da revista

16/09/2025 a
16/10/2025

17/10/2025 a
29/11/2025

30/11/2025

Até 03/12/2025

http://www.unimontes.br/

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

clara, objetiva e concisa, consistência científica, originalidade, atualidade

de informações, entendimento das normas éticas, além de observação

quanto às Normas Técnicas apresentadas pela ABNT (observar item 5);

NÃO SERÃO ACEITOS TRABALHOS QUE NÃO ESTEJAM DE

ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICASESTABELECIDAS;

3. O conteúdo dos trabalhos é de total responsabilidade dos respectivos

autores;

4. Os trabalhos deverão ser digitados com espaçamento entre linhas 1.5 cm,

o alinhamento do texto deve ser justificado (JUSTIFICAR) e o recuo do

início do parágrafo é de 1,25 cm. O número de espaços entre título (ou

subtítulo) e texto e entre texto e título (ou subtítulo) é de 2 espaços de 1,5

cm. A fonte do texto é do tipo Arial, tamanho 12, não excedendo o número

de páginas apropriado de cada seção em que o texto se insere. A página

deverá ser do tamanho A4, com formatação de margens superior e

esquerda de 3,0 cm e inferior e direita de 2,0 cm, contendo

necessariamente numeração de página na margem superior direita. As

figuras e tabelas deverão estar inseridas no texto. Essa estrutura é válida

também para os relatos de participação em ações extensionistas,

resumos e entrevistas;

5. As ilustrações, com suas respectivas legendas, deverão estar inseridas

no texto, no formato JPG, PNG, GIF ou outro formato compacto, em

tamanho (KB) que seja legível e visível. Todas as ilustrações deverão ser

gravadas com qualidade para exibição e impressão. As tabelas, incluindo

título e notas, deverão estar inseridas no texto com as respectivas

legendas. Os títulos das figuras e tabelas devem vir na parte superior

dessas, enquanto as fontes, na parte inferior. Os títulos das figuras e

tabelas, além de concisos, não devem ser abreviados nem reduzidos

através de siglas. Essas quando imprescindíveis, serão traduzidas em

legendas ao pé da própria tabela ou figura;

http://www.unimontes.br/

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

6. O título do artigo não deverá exceder a quinze palavras e deve vir

acompanhado da sua tradução, seguindo o idioma escolhido para a

tradução do resumo;

7. As referências, bibliográficas e/ou eletrônicas, seguirão obrigatoriamente

as normas da ABNT vigentes. Todos os autores citados no corpo de texto,

e somente estes, devem compor a lista de referências, no final do texto.

A exatidão e adequação destas referências são de exclusiva

responsabilidade do(s)autor(es);

8. As siglas quando aparecerem no texto pela primeira vez deverão ser

escritas por extenso seguidas da sigla. Nas vezes seguintes, deverá ser

utilizada apenas a sigla;

DA SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

9. Os trabalhos deverão ser submetidos pelo e-mail da revista:

revista.intercambio@unimontes;

10.  Os Orcids iD dos autores devem ser informados nos metadados. É

obrigatório fazer o registro ORCID para todos os autores. O registro é

gratuito, caso não tenha feito, pode ser obtido na URL:

<https://orcid.org/register>;

11. Uma vez encaminhado, aprovado e publicado o trabalho, os direitos

autorais passam a pertencer à REVISTA INTERCÂMBIO, vedada a

reprodução total, parcial e a tradução para outros idiomas, sem a

autorização da mesma. Para isso, os autores (todos eles) deverão assinar

um Termo de Cessão de Direitos Autorais (anexo deste edital);

12.  O(s) autor(es) deverá(ão) guardar consigo uma cópia do original do

trabalho;

13.  A resposta da aprovação do trabalho para publicação será encaminhada

para o e-mail dos autores;

14.  As informações contidas nos textos publicados são de responsabilidade

de seus autores, não refletindo obrigatoriamente a opinião da REVISTA

http://www.unimontes.br/
mailto:revista.intercambio@unimontes

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

INTERCÂMBIO. Os autores, considerados individualmente, são

responsáveis por suas opiniões;

15.  Outras informações sobre encaminhamentos de trabalhos poderão ser

obtidas pelo endereço eletrônico:  revista.intercambio@unimontes.br,

através do telefone 3229-8160/8162 ou na Pró-Reitoria de Extensão –

Sala 209/210, Prédio 05 – da Reitoria.

Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes

http://www.unimontes.br/
mailto:revista.intercambio@unimontes.br

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Revista Intercâmbio

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Autor(es)________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Título do

trabalho_________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

“Eu (nós) [nome do(os) autor(es)], autor(es) do trabalho intitulado

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

entregue à REVISTA INTERCÂMBIO da Pró-Reitoria de Extensão da

Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, no dia _______ do mês

______________ de __________, declar(o)(amos), em caso de aceitação do

referido trabalho que os direitos autorais do mesmo são de propriedade exclusiva

da REVISTA INTERCÂMBIO, sendo vedada a submissão em qualquer outro

veículo de comunicação impressa ou eletrônica, do conteúdo total ou parcial do

trabalho. No caso da não aceitação para a publicação este termo de

transferência fica automaticamente revogado.

_____________________, ____ de _______________ de 2023.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Assinatura do(os) autor(es)

http://www.unimontes.br/

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro”- Prédio da Reitoria

Caixa Postal 126 – Montes Claros – MG – CEP: 39401-089

http://www.unimontes.br – e-mail:prex@unimontes.br

Telefone: (38)3229-8160   Fax: (38) 3229-8143

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL

CONTATOS:

Professora Dra. Daniela Imaculada Pereira Costa Ramos

Coordenadora Editorial

Universidade Estadual de Montes Claros- UNIMONTES Pró-Reitoria de

Extensão – PROEX

Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro Av. Rui Braga s/n. Vila

Mauricéia- Montes Claros – Minas Gerais -CEP 39401-089 -Telefone (38)3229-

8160 / 3229-8165. E-mail: revista.intercambio@unimontes.br

http://www.unimontes.br/
mailto:revista.intercambio@unimontes.br